Nulli ergo, etc, nostrae confirmationis, etc, usque

incursurum.

Datum, ut in alia per totum.

CXLVI.

EISDEM.

Ejusdcm argumenti.

(Datum, i<f mi alia.)

(I09)Soletannueresedesapostolica,eto.,Eapropter
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in Nigroponte, et domum de Lageran, etcasale de A
Oizparis, cum eorum pertinentiis. ac alia quae te-

netis in insula Nigropontis, anitbili viroRavano el

bona; memoriae Jacobo de Avenn. et Guberto vobis

pia devotione concessa, sicut ea omnia juste ac pa-

cifice possidetis, vobis et per vos domini vestrae au-

ctoritate apostolica confirmamns et prnesentis scri-

pti palrocinio communimus. Nulli ergo omnino,

etc, hanc paginam nostrae confirmationis, etc,

usque incursurum.

Datum, ut in alia per totum.

CXLVIl.

FRATRIBUS MILITI.E TEMPLI IN ROMANIA.

Confirmat donationem viridarii.

(Datum, ut in atia.)

Justis petentium desideriis, etc Eapropler, dilecti p
inDominofilii, vestrisjustisprecibus inclinati, viri-

darium quod est bona? memoriae Thebano aichi-

episcopo, tunc electo, pia vobis devotioce conces-

sum, sicut illud juste ac pacifice possidetis, vobis

et per vos domui vestrae auctoritate apostolica con-

lirmamus et praesentis scripti patrocinio commu-
nimus. Nulli ergo, etc, nostrae confirmationis,

ete., utque incursurum.

Datum, ut in alia per totum.

CXLVIII.

EISDEM.

Confirmat donum Pasalnni.

(Laterani, xiv Kal. Octobris
)

Justis petentium desideriis, etc, utinalia,usque

vestris justis precibus inclinati, casale quod dicitur

Pasalan cum suis pertinentiis a nobili viroGuillel-

mo de Resi vobis pia devotione concessum, et a

Goffrido de Villa-Arduini postea confirmatum, sic-

ut illud juste ac pacifice possidetis, vobis et per

vos domui vestrae auctoritate apostolica confirma-

mus et praesenlis scripti patrocinio communimus.
Nulli ergo, etc, nostrae confirmationis, etc, usque

incursurum.

Datum Laterani, xiv Kal. Octobris, anno terlio

decimo.

CXLIX.

EISDEM.

Confirmat donum Paliopolis.

(Datum, ut in alia.)

Justispetentium desideriis, etc Eapropter, dile-

CL.

EISDEM.

Confirmat casale Laffustan.

(Laterani xiv Kal. Octobris.)

Justis petentium desideriis, etc.u* inali,usque

vestris justis precibus inclinati, casale quoddicitur
Laffustan cum pertinentiis suis a bon* memoriae
Guillelmo Campaniensi pia vobisdevotione conces-
sum, sicut illud juste ac pacifice possidetis, vobis

et per vos domui vestra auctoritate apostolica con«

firmamus. Nulli ergo, etc, usque incursurum.

Uatum Laterani, xiv Kal. Octobris, pontificatue

nostri anno tertio decimo.

CLI.

FER.MOPILENSI BPISCOPO, FT ELECTO CITRENSI, ET PRIORI

SANCTI DEMETRII THESSALONICENSIS.

Scribitur pro Templariis adversus
niensem.

episcopum Cito-

(Datum, ut in alia.)

Dilectorum filiorum fratrum militiae Templi in

Romania recepimus quaestionem quod episcopus
Citoniensis in quemdam capellanum eorum, pro eo

quod ad porrigendum viaticum cuidamconfratri eo-

rum accesserat, manus injiciens, calicem cum eu-
charistia ei abstulit violenter, et ipsum turpiterao

inhoneste tractalum in fovea quadam inclusit in

clericalis opprobrium honestatis : praetereacuidam

eorum famuloposito in extremis in ipsorum inju-

riam denegari fecerit ecclesiastica sacramenta
;

unde absque pcenitentia ct viatico diem clausit ex-

tremum. Quocirca discretioni vestr;p per apostolica

seripia mandamus quatenus partibus convocalis,

et inquisila super praemissis etcognita plenius ve-

ritate, quod canonicum fuerit appellatione postpo-

posito statuatis, facientes quod statueritis per cen-
suram ecclesiasticam firmiter observari. Nullislit-

teris veritati et justitiae praejudicantibus a sede

apostolica impetratis. Quod si non omnes, etc, fu,

frater episcope, cum eorum, etc.

Dalum, ut in alia

CLII.

LARISSENO ET NEOPATRENSI ARCHIEPISCOPIS, ET ELECTO

CITRENSI.

Pro iisdem adversus marchionissam Montisferati

(Datum, ut in aliis.)

Inter caeterosreligiosos viros,quosquemlibetcon-
cti in Domino filii, vestris justis postulationibus D venit divinae retributionis intuitu honorare, dilecti
inclinati, casale quod Paliopolin dicitur cum suis

pertinentiis a nobili viro Hugone deBezenson vobis

pia devotione concessum, et a Goffrido de Villa-

Arduinipostmodumscriptoauthenticoconfirmatum

sicut illud juste ac pacificepossidetis, vobis et per

vos domui vestrae auctoritate apostolicu confirma-

mu3 et praesentis scripti patrocinio communimus.
Nulli ergo, etc, usque incursurum.

Datum, ul in at'a per totum.

Patiiul. CCXVl.

filii fratres n ilitiae Templi tanto debent speciali gra-

tia confoveri quanto majoribus laboribus se eipo-

nunt pro servitio Jesu Christi, ac favorem apostoli-

cum meruisse plenius dignoscuntur. Verum dilecta

inChristofilia nobilis mulier relicta clarae memoriae

marchionis Montisferrati, sicut ex ipsorum gravi

conquestione didicimus, eos superpossessionibuset

rebus aliisa clarae memoriae viro suode ipsius con-

niventia et consensu ipsis pia devotione concessis

mullipliciter aggravatet molestat. Unde nos eidem
nobili per scripta nostra mandamus ut ob reveren-

tiam apostolicae sedis et nostram ab eorumdem fra-

11
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trum super prsemissis indebita molestatione desis- A. militiaeTempli ac venerabilem fratrem nostrum Pa-

tat. Quocircadiscrelioni vestrae per apostolica sori-

pta mandamus quatenus dictam nobilem ad id,

monitione praemissa, districtione qua convenit.ap-

pellatione remota cogatis. Quod si non omnes, etc.,

duo vestrum, etc.

Datum, ut in aliis per totum.

Scriptum est eidetn nobili mulieri super hoc.

CLIII.

DAVALIENSI ET ZARATORIENSI EPISCOPI8, ET EoECTO

NAZORESCENSI.

Pro iisdem adversus dominum Nigripontis.

(Laterani, iv Nonas Octobris.)

Suam ad nos dilecti filii fratres militiae Templ;

queriraoniam transmisere quod nobilis vir Ra. do

tracensemarchiepiscopurnvertebatursuperdomode

Geracomitaet rebus nobilibusad valcntiamduorum
miliiium etsexcentorumdecemocto hyperberorum,
quibiis dicti fratres per eumdem se querebantur ar-

chiepiscopum contra justitiam spoliatos, venerabi-

libus fratribus nostris archiepiscopo Atheniensi el

Fermopilensi episcopo duxerimus committendam,
iidemreputantesarchiepiscopumcontumacem, rae-

moratosfratres inipsiusdomus possessionera causa
rei servandae inducendos sententialiterdecreverunt.

Licel autera praedicti fratres nuper in nostra prae-

senlia super premissis cum eodem archiepiscopo

litigantes, et proponentes se ipso mandato judicum
renitente, corporalem ipsius domus possessioDem

minus insulas Nigripoutis quasdam possessiones a g apprehendere nequivisse, petierint auctoritate no-

Jacobo quoudam domino de Avenis pietatis intuitu

concessaseisdem inanimeB sua?dispendium detinere

praasumit. Quocirca discretioni vestrrc per aposto-

lica scripta mandamus quatenus dictum nobilem ut

easdem possessiones sine qualibe.t dilficultate fra-

tribun meraoratis assignet monere prudenler et

efficaciter inducere procuretis, ipsum ad hcc, si ne-

cessefuerit, per censuram canonicam, sicul justum

fuerit, sublato appellationis obstaculo compellen-

tes. Quod si non omnes, etc, duo vestrum ea, etc.

Datum Laterani, iv Nonas Octobris anno tertio

decimo.

CLIV.

ARCHIEP16C0PO NEOPATRBNSI ET EPISCOPO DAVALIENSl,

ET NAZORESCENSI ELECTO.

Pro iisdem.

(Laterani, xn Kal. Octobris.)

Exposila nobis dilectorum filiorum fratrum mili-

tiae Templi pelitio continebat quod nobilis vir Ni. de

Sancto Amero dioecesis Thebanae super quibusdam
terris a Rolandino et Albertino fratre ipsius in elee-

mosynam concessis eisdem ipsos contra justitiara

aggravatet molestal. Idenquediscretioni vestra? per

apostolica scripta mandamus quatenus dictum no-

bilem ut ad ipsorum fratruni super eisdem terris

indebita molestationedesistat, monitione pramissa

per censurum ecclesiasticam appellatione remota

cogatis. Testcs autem qui nominati fuerint, si se

gratia, odio vel timoresubtraxerint, per censuram
eamdem appellatione cessante cogatis veritati te-

stimoniuin perhibere. Quod si non omnes, elc,

duo vestrum ea, etc

Datnm Laterani, xn Kal. Octob.. anno tertio de-

cimo.

CLV.

GARDICENSI ET DAVALIENS EPISCOPIS, ET ELECTO (110)

ZAHATORIENSI.

De causa Temptariorum cum archiepiscopo Patra-
censi.

(Laterani, vn Kal. Novembris.)

Cum olim causam quao inter dilectos filios fralres

stra in eamdem induci, quia tamen idem archiepi-

scopus standi juri sufficientem exposuitcautionem,

petitionem fratrum in hoc nullatenusadmittentes,

de ipsius archiepiscopi et alterius partis procurato-

ris assensu per apostolica vobis scripta mandamus
quatenus si dicti fratres domo et rebus aliis supra-

dictis se probaverint contra justitiam spoliatos, vos

eisdem, sicut justum fuerit, restitutis, audiatis si

quid luerit quaestionis, et illud appellationeremota

fine debito decidatis, facientes quod statueritis per

censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes

autem, etc, usque appellatione remota cogatis ve-

ritati lestimoniutn perhibere. Nullis litteris obstan-

tibus prster assensum partium a sede apostolica

impetratis. Quod si non omnes. etc, duo vestrum
C ea, etc.

Datum Laterani, vn Kalend. Novembris, ponti-

ficatus nostri anno tertio decimo.

CLVI.

EISDEM.

Ejusdem argumenti.

(Datum, ut in atia.)

Cum inter vencrabilem fralrum nostrum archi-

epi-copum Patricensem et dilectos filios fratres noi-

lili.r Templi super abbatia quae Provata vocatur, de

qua per dilcctum filium electum Montanensem et

archidiaronum Andrevillae delegatos a nobisjam

qu.Tdam fueratcontra ipsos Templarios sententia

promulgata, subexamine noslro controversia ver-

teretur, auditis et intollectis quoe proposita hinc

D indc fuerant sententialiter duximus decerncndum

utidein archiepiscopuspossessionem ipsiusobtineat

abbatiae , reservata praediclisfratribusfacultatepro-

bandi, sicut, dicebant, cam sibia domino terrae, ac-

cedentepnstmodum consensu archiepiscopi.conces-

sain fuissn. Quocirca discretioni veslraj per aposto-

licascriptapnpcipiendomandamusquatenusdictam

abbatiam facicntes ab archiepiscopo ipso pacifice

possideri, probationesfratrumadmittereprocuretis.

Quod si lcgitime praescripta probaverint, eumdem
archiepiscopura districtione quaconvenit, appella-

(110) Infra lib. xiv epist. 141, dicitur, Nazorescensi.

PONTIFICATUS ANNO XIII, CHRI8TI 1210.333

tioneremota.cogatisabbatiam ipsam cum fructibus A
medio tempore perceptis ex ea fratribus rostituere

memoratis.in paoe perpetuo possidendam. Quod si

praefatus archiepiscopus infra mensem postsusce-

ptionem proesentium perse vel responsalem idoneum

propter hoc coram vobis non curaverit comparere,

vos nihilominus, sublato cujuslibet contradiclionis

et appellationis obstaculo, procedatis, cum lis jam

fuerit contestata, contradictores per censuram ec-

clcsiaslicam appellatione postposita compescendo.

Quod si non omnes, etc, duo vestrura ea, etc.

Datura, ul in alia per totum.

CLVII.

EPISCOPO ET CANTORI ZAMORENSI, ET ABBATl DE

MOREROLA DIOECESIS ZAMORENSIS

Confirmatur electio cantoris. B
(Laterani. v Kal. Novembris.)

(lll)Dilecto filio nostro Petro tituli Sancti Mar-

celli presbytero cardinale bonae memoriee A. the-

saurarioSalamantino Paschasii etDominico Garsiae

clericorum procuratoribus apud sedem apostolicam

constitutis auditore concesso, idem thesaurarius

proposuit coram eo quod cum in Salamantina

Ecclesia, in qua cantoris electio ad episco-

pum et capitulum communiter pertinet, cantoria

vacante, dictum capitulum saepius episcopum mo-

nuisset ut adcelebrandamcantoriselectionemcum

eo pariter conveniret, eodem episcopo infra seme-

stre tempus id facere negligente,capitulum uti cu-

piensjure suo,in Ecclesiae memorat33 capitulo,sic-

ut est moris, supradictum Pascbasium ejusdem „

loci canonicum in cantorem elegit,ne quid in ejus-

dem electionis praejudiciuro fieret appellando.quam

supradictus thesaurarius auctoritate petiit aposto-

lica confirmari, ac electionem quam venerabilis

frater noster Compostellanus archiepiscopus post

appellationem hujusmodi de G. clcrico multis cri-

minibus irretito ac tunc temporis vinculo excom-

municationisastricto fecerat.tanquam minus cano-

nice celebratam cassari. Dictus vero Dominious

proposuit ex adverso quod emenso sex mensium
spatio,infra quod ad episcopum et capitulum can-

toris electio pertinebat, decanus et quidam cano-

nici Salamantina, episcopo, archidiacono et non-

nullis canonicis.qui praesentes in civitate aderant,

inconsultis, non consuetahora vel in capitulojuxta

morem, sed in ecclesia potius, quibusdam laicis D

advocatis, stulte et inordinate nimis eligere prae-

sumpserunt: et cum jam dicti archiepiscopi, qui

eosdem propter hoc evocaverat (112), adire praesen-

tiam noluissent,ipse intelligens eligendi auctorita-

tem ad sejuxta Lateranensis statutum concilii de-

volutam, supradictum G. in cantorem elegit, et

eumdem fecit de cantoria corporaliter investiri.

Postmodum autem decanuset sui comLlicesnobis,

de his mentione non habita, suggerendo quod epi-

(111) Cap. Dilecto filio, De supp. neglig. praelat.

(112) ln quarta Collect. excommunicaveral etiam

in codice Colbertino.
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scopus.qui monitu9 ssepiusinfrasexmenses eligere

noluerat in Ecclesia: detriuientum, cantore qui ab

eodem decano cum majoriparte capituli institutus

fuerat spolato, alium instituerat in cantorem, ad

decanum,archidiaconum et archipresbyterum Abu-

lenses nostras litleras impetrarunl : quarum aucto-

ritate cum supradictus G. ab eisdem fuisset judi-

cibus evocatus, eisdem inbibuit ne per diclas lit-

teras procederent conlra eum, cum in eis de sua

electione facta per archiepiscopum nulla mentio

haberetur, et cum propter hoc, tum etiam quia

prima citatione ad locaremota peremptoriecitatus

exstiterat, tum etiam quia judices quosdamex ele-

ctoribus dicti Paschasii consanguinitatis lineacon-

lingebat, ad sedem apostolicam appellavit. Sed ju-

dices nihilominus ad Salamantinam accedentes ec-

clesiam, saspedictum P. in cantoriae possessionem

eausa rei servandae contra justitiam induxerunt.

Cum igilur super his et aliis coram eodem cardi-

nale procuratores ipsi aliquandiu litigassent.etipse

nobis Cdeliter retulisset quae profosita fuerant

coram eo,quia nobis constitit a supradicio decano

et ejus sequacibus post elapsum sex mensium
spatium infra quod episcopo et capitulo memoratis,

prout communiter spectabat ad eos, procedere ad

cacloris electionem neglexerant.electionem supra-

dicti P. minus canonice celebratam, eamdem de-

crevimus irritam et inanem, et appellationem ab

eodem decano et suis fautoribus interpositaro, fa-

ctum archiepiscopi,ad quein jam erat eligendi au-

cloritas devolula.nequivisse aliquatenus impedire.

Quia vero contra personam ipsius G.quaedam obje-

cta fuerunt de quibus nobis non potuit fieri plena

fides, discrelioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus, nisi jam dioto G.aliquid ca-

nonicum obviet,electioncm de ipso (actam sublato

appellationis obstaculoconfirmetis.facientes ipsum

ejusdem cantoriae pacifica possessione gaudere.con-

tradictores percensuram ecclesiasticamcompescen-

tes.Quod si non omnes, etc.,tu ea, frater episcope,

cum eorum altero, etc.

Datum Laterani, v Kal. Novembris, anno tertio

decimo.

CLVII.

MINDENSI ELECTO, ET ABBATI LESBURNBNSI MONASTE-

RIENSI3 DIOECESI3, ET CUSTODI MONASTERIEN81.

De transtatione episcopi Osnaburgensis.

(Laterani, m Kal. Novembris.)

(113) Venerabiles fratres nostri Lubicensis et

Livoniensis episcopi et dilectus filius major decanus

cum caeteris canonicis Aremensis Ecclesiae suis no-

bislitteris intimaruntquod cum olim Waldemarum
quondam Sleuvicensem epi3Copum a nobis in archi»

episcopum postulassent,quia id non potuit effectui

mancipari, quidam ex eis electionis suae vota in

dilectuin filium B.ejusdem Ecclesi» majorem piae-

(113) Vide lib. x, epist. 209, 215 ; lib. xi, epist.

173 ; lib. xn, epist. 63, et lib. xv, epist. 3.
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positum contulerunt.verum quia ipsius non cxstitit A nostro est apostoiatui reseratum quod cum olim

eleetio confirmata, ipsi, quantum in eis exslitit,

de alia persona tractantes, Ecelesiae suae consulere

curaverunt: propter quod non tantum rerum, ve-

rumetiam personarum,a laicisadhuc adhaereniibus

propter diversas causas Waldemaro praedicto gra-

ves jamdudum persecutiones sunt et impedimenta

perpessi, et adhuc etiam patiuutur. At, quoniam

mora praeteriti temporis Ecclesiae viduataead nibi-

lum fere redactae tuit quamplurimum huc nsque

damnosa, et futari protractio perniciosa poteiat

magis esse, iidem in manus hominum incidere

potius eligentes quam pro domo Uei murum non

opponere se ac sua, rei quam inccepprant insistere

fortiter necessarium decreverunt. linde tam ipsi

Waldemarum quondam Sleuviccnsem episcopum

in arcbiepiscopum postulassetis a nobis, quidam

vestrum electionis suae vota in dilectum filium B.

Ecclesiae vestrae raajorem pnepositumconlulerunt

;

verum, quia ipsius non exstitit electio conlirmata,

vos,quantum in vobis exstitit.de alia persona tra-

ctantes.eidem Ecclesiae consulere curavistis; pro-

pterquod, etc, in eutndem fere modum ul in aiia,

usquc diutius desoiatae, dilectis filiis Mindensi ele-

cto et abbati Lcsbernensi Monasteriensis dicecesis

et custodi Monasteriensi nostris dedimus litterisin

mandatis ut inquisita super his et cognita verilate,

si rem invenerint ita esse,dicto episcopo auctori-

tate nostra injungant ut ad praefatam Ecclesiam

quam dictus praepositus per suas litteras speciales g Biemensem accedat. ejusdem regimen in nominc

a nobis humiliter postularunt ut venerabilem fra-

trem nostrum Osnaburgensem episcopum, eisdem

vicinum, et per oninia cognitum, ipsis in arcbiepi-

scopum concedere dignaremur : perquem,cum sit

vir nobilis, et scientia praeditus,ac generis nobili-

tate praeclarus.et Ecclesiam sibi cominissam hacte-

nus viriliter defensarit, praefata Ecclesia poterit in

statum pristinum reformari,et compesci nihilomi-

nus insolentia laicorum.Nosigitur consuli volentes

Ecclesiae diutius desolatae, discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamus quatenus inquisita

super his et cognita veritate, si res ita se habet,

auctoritate nostra eidem episcopo injungatis ut ad

prasfatam Ecclesiam Bremensem accedat, ejusdem

Domini recepturus,etc.,ut in atia, usque gubernet;

injungentes nihilominus clero, minislerialibus et

populo Osnaburgcnsis Ecclesiae quod eidem epi-

scopo.etc, in eumdem fere modum ut in alia, usque

honorem, contradictores per censuram ecclesiasti-

cam appellatione postposita compescendo.Quocirca

universitati vestraeperapostolica scripta mandamus
qualenus postquam idem de mandato nostro sibi

facto per exsecutores eosdem ad saepedictam Bre-

mensem Ecclesiam accesserit gubernandam, etc,

ul in alia,usquce\dem intendatis humiliteretdevote.

Alioquin dictisexspcutoribusnosirisdamus littcris

in mandatisut contradictores,si qui fuerint,vel re-

belles per censuramecclesiasticam appellatione re-

regimen in nomine Domini recepturus : cum quo, „ mota compescant.

propter necessitatem temporis,banc gratiam duxi-

mus faciendam ut usque ad susceplionem pallei

Osnaburgensem Eccleswm sicut proprius pastor

retineatetgubernetjinjurgentes nihilominusclero,

ministerialibus et populo Bcclesiae memoratas quod

eidem usque ad susceptionem pallei tanquam pa-

stori proprio intendant ut hactenus et exhibeant

obedientiam debitam et houorem ; contradictores

per censuram ecclesia?ticam appellatione postposita

compescendo.Nos enim venerabilibus fratribus no-

stris suffra^anei et dilectisfiliis capituloac ministe-

rialibus Bremensis Eeclesiae nostris dauius litteris

in mandatis ut postquam idem de mandato no-

8tro per vos sibi facto ad saepedictam Ecclesiam

accesserit gubernandam, tanquam pastori suo

ipsi obedientiam et reverentiam debiiam pxiben- D
fbtem.

Datum, ut in aliaper lolum.

Srrijilum est episcopo Osnaburgenti super hoc in

eumdem fere modum ut in prima usque recepturus.

Quocirca fraternitati tuae per apostolica scripta

mandamus quatenus cum a praefatis exsecutoribus

tibi fuerit injunctum,accedas ad Ecclesiam memo-
ratam.et in Christi nomine regimen ejus suscipias

ac fideiiter exsequaris. Nos enim tecum propter

neccssitatem lemporis specialem gratiam,ctc,u< in

ntiii.usque gubernes, dantes supradictis exsecutori-

bus in mandatis utinjungant clero,etc,u.'i}uccom-

pescendo. Practerca suffraganei9 et decano, ct ca-

pitulo, et nobilibusviris ruini9terialibus Bremensis

Ecclesiae noslris duximus liltcris in.jucgcndum

ul. Bto.,tn eumdem jcre modum ul in a/m, usquc in

tes,eidem intendant humiliter et devote. Ad haec,

volumus et mandarnus ut coutradictoreg, si qui

fuerint, vel rebelles censura simili appellatione

postposita compegcatis. Quod si non omnes, etc,

tu ea, fili electc, cum corum altero nihilominus

exsequarig, etiamsi jam fueris in epigcopum con-

secratus.

Datum Laterani, 111 Kal. Novemb., pontificatus

nogtri anno tertio decimo.

Scriplum est ipsis suf\ragancis el aliis supradictis

hoc modo : Ex litterig vestri9, fratres Lubicensi9 et

Livoniensis episcopi, ct filii decane ac capitulum,

Datum, ut in atia

CLIV.

AHCHIEPISCOPO PATRACENSI.

Vt emmico* 8. Ruffi inttituat in ecclesta Patracensi.

(Luterani, iii Kal. Novembris.)

Cum ecclesia calhedralis cxtra. cmtatem posita

Patracenspm.occasione sascularium clcricorum.qui

jam in ca pluries ordinati, motu demum proprin

voluntatis dereliquerunt eamdem, debito servitio

fraudaretur, nobis humiliter supplicasli ut licen-

tiam in9tituendi conventum regularium canonico-

rum in ipsa decollegio Sancti lluffi tibi concedere
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dignaremur : quibu9 ita es pollioitus providere. In \ archiepiscopus nobis humilitersupplicavit ut licen-

primis siquidem terras eis et vineas as3ignabis

de quibus frumentum el annona sufficiens quin-

quaginta et vinura sufficiens sexaginta personis

percipiunt, sine suis laboribus aut expensis in eo-

rum ccllarium deferendu. Pr;cterea statues ut eis

pisces et sal ad suflicientiam sine pretio ministren-

tur.daturus ipsis nihilominus olivetum de quo per-

cipiant oleum quodad opus ecclcsis nec non etiam

ad victumsexagintasiifliciatpersonarum.conferens

eis quoque villanos trecentas gallinas, ducentas

oves, tnginta porcos, et centum libras cers ipsis

annualitertributuros.in praesentiarum ipsis ducen-

tos porcos et oves largiens septingentas
;
pro vesti-

bus autcmassignabiseis incertis'locisducentosper-

tiam, etc, ut in alia, usque de collegio Ecclesiae

vestrae sibi coneedere dignaremur : quibus ita est

pollicitus providere. ln primis siquidem terras eis

et vineas assignabit, de quibus. etc, usque defe-

renda. Praeterea statuet ut eis pisces, etc, usque

pro vestibus autem assignabit eis in certis locis,

etc,usque pauperibus et hospitihus dabit ei9 quin

quaginta carrusalas,etc,u< in alia per iotum,u$que

acceptanda,dimidiabit cum eis cunctag pogsesio-

nes, etc, usque consuevit. Nos igitur piis ejus pre-

cibus inclinati, etc, usque de consilio fratrum

nostrorum hoc sibi duximus concedendum, ita ni-

mirum.etc, usque regulariter eligentes, ipsurn sibi

vel suisreprffisententsuccessoribusconfirmandum,

peros [byperperos]annualiter persolvendos. Coete- „ etc, usque eligendi. Quocirca devotionem vestram

rum pro recipiendis pauperibus el hospitibus dabis

eis quinquaginta carrugatas bonae terrae, quadra-

ginta bove9,ettotidem vaccas, bubulosquetriginta,

et tantum vineae de qua vinum"pro decem personis

proveniat annuatim.assignans nihilominus eis ru-

slicos qui sine mercede vel expensis eorum in do-

mo sua labores exerceant universos, omnium pro-

ventuum archiepiscopatus in deciinis, mortuariis

et eleemosynis eisdem medietate concessa. Quod si

haec omnia non duxerint acceptanda, dimidiabis

cum eis cunctas possesgiones Ecclesiae.Patracensis

;

sictamen quodipsi persolvantcrosticam annuatim

quam principi terrae ipsa Ecclesia persolvere con-

suevit. Nos igitur piis tuis precibus inclinati, con-

siderato quod non solum Ecclesia memorata pote-

ritin religione sicin se plantanda proficere, verum

eliam adalias quse nuper sunt ad ritum Latinitatis

adductae propagationis suae palmites dilatare, de

consilio fratrum nostrorum hoc tibi duximus con-

cedendum ; ita nimirum ut si qui de canonig 9ae-

cularibus quisunt ad prassens in ipsa voluerint or-

dinem suscipere regularem, hoc eis libere conce-

datur, illis autem qui ordinem ipsum suscipere re-

cusaverint, dummodo per continuam residentiam

Ecclesiae ipsi curaverint deservire, provideatur de

proventibus ejus in congruaportione.Ad ha°c,prae-

sentium auctoritaie statuimus utfratres ipsi tan-

tum priorem sibi regulariter eligentes, ipsum tibi

vel tuisrepraesentent successoribus confirmandum,

jure apud ipsos in perpetuum residente Patracen-

sem archiepiscopum secundum statuta canonum eli- D
gendi.Nulli ergo, etc, nostrae concessionis et con-

stitutioni infringere vel ei ausu temerario con-

traire. Si qui autem, etc usque incursurum.

Datum Laterani, 111 Kal. Novemb., pontificatus

nostri anno tertio decimo.

CLX.

ABBATI IT CONVKNTUI SANCTI RUFFI.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Cum ecclesia cathedralis, etc, ut in alia, usque

fraudaretur, venerabilis frater noster Patraccnsis

rogamus attentius et monemus, per apostolica vo-

bis scripta mandantes quatenus huju9inodi propo-

situm prompto prosequentes favure, conventum de

fratribus vestris eidem archiepiscopo in suis dedu-

cendum expensis propter hoc assignare curetis.

Datum ut in alia per totum.

CLXI.

ARCHIEPISCOPO LARISSENO, ET EPISCOPO CTTHONIENSI.

Conlra nobiles Achaiss detinentes bona ecclesiastica.

(Laterani, n Kal. Novembris.)

Exposuit nobis venerabilis frater noster archi-

episcopus Patracensis quod nobilis vir... dominus
Achaiaeel quidam alii Latini habentes in illaterra

dominium corporale, possessiones quas Ecclesiae

q sub annua certa pensioneconsueverant Graecorum

temporibus retinere, per violentiam auferentes.se-

cundum curias suae judicium ipsas ordiDant et dis-

ponunt, cogentes ecclesiarum praslatos de litigiosis

possessionibus in foro contendere saeculari et con-

suetudinibus ac institutionibus quas illic ipsi no-

viter creavere subesse, nullam inter laicos et cleri-

cos aut ecclesias differentiam faciendo. Negotia

vero ecclesiastica quaB vel apostolicae commissionis

auctoritate,vel jurisdictionia ordinariae ratione, a

viris ecclesiasticis sunt tractanda, sine licentia sua

terminari non9inunt: quae si forsan praeter volun-

tatem eorum decisa fuerint.quod 9tatuitur non ser-

vatur.Qni etiam propriis episcopis inconsultis ab-

batias, ecclesias ac praebendas, nec non etiam

quaslibet ecclesiastica benelicia laicis ei clericis in-

differenter tribuunt sicut volunt, et vacantes eccle-

sias per proprium ordinari praelatum minime per-

mittentes, canonicos quoque in nonnullis ecclesiis

intrudere non verentur, excommunicatos tam cle-

ricos quam et laicosin 9ua pertinacia confovendo.

Cumque dudum ad bellum contra Michalicium pro-

cessuri, reoipientes corpus et sanguinem Jesu

Christi, omnes pariter promisissent, quinimo per

votum obligaverint se solemne,quod de ipso praelio

redituri,decimas ecclesiis suis solverent, et subdi-

tos suos tam Latinos quam Graecos cogerent ad

solvendnm : id postmnduni efficere non curarunt.

Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta
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mandamusquatenusLatinos hujusmodi,ut decimas A. tans urbis acquisierant captione.uni eorum octin-

ecclesiis suis solvant, sicut ex communi jure ac

Bpeciali quoque voto tenentur, nec non etiam super

universis praenotatis abusibus a sua praesuruptione

desistant.monere prudenter el efficaciter inducere

procuretis, ipsos ad hoc, si opus fuerit, per censu-

ram ecclesiasticam appellatione remota, sicut

justum fuerit, compellentes. Si quid autem recur-

reritquod apostolica indigere providentia videatur,

illud ad Loslram audientiam referatis.

Datum Laterani, n Kal. Novemb., auno tertio

decimo.

GLXII.

EISDBM.

Super eodem.

(Laterani, iv Kal. Novembris.)

Venerabilis frater noster archiepiscopus Patra-

censis in nostra proposuit praesentia constitutus

quod cum... quondam Constanti. imperator abba-

tiam Pantocraton in urbe Constantinopolitana fe-

cisset, redditum viginti quinque librarum perpero-

rum,quem autiquitus Patracensis Ecclesia pro qui-

busdam possessionibus imperiali camerae persolve-

bat,eidem contulitabbati® : sed cum, tempore pro-

cedente,dilficile foret Ecclesiae memoratae pro pos-

sessionibusipsinquantitatemexsolverepraetaxatam,

ad hanc demum compositionem cumeademabbatia
devenit ut pro possessionibus praedictis quinque

tantumraodo librasperperorumsibi redderetannua-

tim, et sic possessiones easdem recuperaverit et

habuit usquequo in Acbaiam intravere Latini, per

quos illisfuit contra justitiam destituta. Uode nobis

idem archiepiscopus supplicavit ut detentores prae-

dictarum po9sessionum restituere cogeremus eas-

dem Ecclesiaa Patracensi sub praescripto quinque
librarum redditu retinendas. Quia i?itur nobis non
conslitit ds praemissis, fraternitati vestree per

apo3tolioa scripta mandamus quatenus vocatis

quos propter hoc noveritis esse vocandos, audiatis

causam, et appellatione remota fine debito termi-

netis, facientes quod decreveritis per censura

ecclesiastioam firmiter observari. Testes autera qui

fuerint nominati, si se gratia, odio, vel tiinore sub-

traxerint.censura 6iraili appellatione remota coga-

tis veritati lestimonium perhibere. Nullis litteri»

veritaii etjustitiae prasjurlicantibus asede apostolica

impetratis.

Datum Laterani, iv Kal. Novembris, pontificatus

nostri anno tertio deoimo.

CLXIII.

IISDEM.

F.jusdem argumenti.

(Datum, ut in alia.)

(114) Qu'relam venerabilis fratris nostri archi-

episcopi Patracensis recepimus continentem quod
cum nobiles viri Guiardus et Cuillelmus quidquid

juris babebant in feudo quod in Constantinopoli-

(114) Vide infra epist. 163.

gentis ob hoc perperis ab eadem archiepiscopo per-
solutis,Patracensi Ecclesiae contulissent,nobilis vir

Gaufridus de Villa-Arduini Achaiae dominus feudum
ipsum auferens Ecclesias memoratae, illud cuidam
militi pro sua voluntate conces9it. Ideoque fraterni-

tati vestrae per apostolica scripta mandamus qua-
teaustameumdem Gaufridum quam praafatummili-

tem ad restituendum idemfeudum.sicut justumest,
cum fructibus inde perceptis Ecclesiae supradictae

monerc prudenteret efficaciter inducere procuretis,

ipsos ad hoc, si opus fuerit.per censuram ecclesia-

sticam appellatione remota cogentee. Testes au-

tem, etc.

Datum, ul in alia per lotum.

B CLXIV.

EISDEM.

Super eodem.

(Datum, ul in aliis.)

Exposuil nobis venerabiliB frater noster archi-

episcopus Patracensis quod cum a prima institu-

tione Patracensis Ecclesiae in eccle9ia beati Theo-
dori archiepiscopalis consueverit sedes esse, in qua
novi pontifices primo inthronizari solebant, ac cer-

tam ibi mansionem nec non etiam sepulturam ha-
bere, aedificato castro circa ipsam, non solum ossa

tumulatorum ibi pontificum sunt effossu, verum
etiam sedes eadem ipsi archiepiscopo est ablata.

Undenobis humiliter eupplicavit ut detentores prae-

dictae sedis ad ejus restitutionem compelli et Eccle-
C siae ipsi compeiens spatium in circuitu dimilti li-

bere mandaremus. Volentes igitur archiepiscopo

memorato in Ecclesiae suae jure, sicut tenemur,
adesse, fraternitati vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus detentorespraedictos ad resti-

tutionem praefatae sedis, prout justum fuerit, sub-
lato cujuslibet contradictionis et appellationis ob-

8taculocompellente9,faciatisincanonicocircaipsam

spatio provideri.

Datum, ut in aliis.

CLXV.
ARCHIEPISCOPO PATRACENSI.

Ejusdem argumenti cum epistola 163.

(Laterani, in Kal. Novembris.)

D Justispetentiumdesideriisdignum est nosfacilem

praebere consensum, et vota quae a rationis tramite

non iliscordant effectu prosequente complere. Ea-

propter, venerabilis in Christo frater, tuis justia

precibus inclinati.concessionem Dimossarii Patra-

censis ettotius Autumpnae ac omnium casalium de

Exalilina.quae nobiles viri Guiardus et Guillelmusin

captiono Constantinopolis acquisisse noscuntur.Uc-

clesiee Patracensi liberaliter factam ab ipsis, sicut

pie ac provide facta est, tibi ac pcr te ipsi Ecclesiae

auctoritate apostolica conlirmamus et pr.rsentis

scripti pairocinio communimus. Nulli ergo omnino
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horainum liceat hanc pagiDam nostr.-c confirmatio- A.

nis infringere vel ei, etc, usque incursurum.

Uatum Latcrani, 111 Kalend. Novembris, pontifi-

catus noslri anno tertio decimo.

CLXVI.

DECANO, ARCHIDIiCONO DE LOSEO, ET MAGISTRO

UUGONI CANONICO CABILONENSI.

De libero accessu luicorum ad ordinem Cisterciensem.

(Laterani, ix Kal. Novembris,)

Dilecti tiliiabbaselconventns Cisterciensis trans-

missa nobis petitione monstrarunt quod quidam re-

ctores ecclesiarum provinciae Lugdunensis ab eis

qui vivi et incolumes ad eorum ordinem transeunt,

sibi fieri exigunt testamentum.et in eos quos iidem

relinquunt in saeculo, propter hoc ecclesiastica

exercent censuram, ac capitulum illud quo eis a B

sede apostolica indulgetur ut licite liberos et abso-

lutos asasculo fugientes recipiant interpretantessi-

nistre, asserunt eos, licet alias absoluti existant et

Hberi,sine ipsorum licentianon posse ad religionem

transire, pro eo quod jure parochiali eisdem obli-

gati tenentur. Quocirca discretioni vestraa perapo-

stolica scripta praecipiendo mandamus quatenus

praBsumptorespraedictosapraesumptionehujusmodi

monitione praeniissa, per censuram ecclesiasticam

sublato appellationis obstaculo corupescatis. Quod

si non omnes etc, duo vestrum, etc

Datum Laterani.ix Kalend.Novembris.pontilica-

tus nostri anno tertio decimo.

CLXVIII.

PATRACENSI ARCIIIEPISC0P0. •*

De sustentatione ballivi.

(Laterani. Nonis Novembris.)

(115) Cum S. ballivo quondam tuo, qui pro eo

quod jura Ecclesiae tuae fideliter defendebat, non

solum nasoest mutilatus,verum etiam graves alias

jacturas incurrit, de bonis Ecclesiae tuae disponas

liberaliter providere.sicut ex tuainsinuatione didi-

cimus, nos in hac parte pium tuum propositum in

Dominocommendantes.fraternitati tuaepraesentium

auctoritate mandamus quatenus de bonis Ecclesiae

tuaesibi adsustentalionemsuamdecenterprovidere

procures.

Datum Laterani, Nonis Novembris, anno tertio

decimo.

CLXVIII. D

ABBATI ET CONVENTUI ALTiECCMB.E.

De monachis miitendis ad archiepiscopum Patracensem.

(Datum, ut in alia.)

Cum nobilisvir Gaufridus de Villa-Arduini domi-

nus Achaiae ad suggestionem venerabilisfratrisno-

stri Patracensis arcbiepiscopi, sicut ipse proposuit

coram nobis,mLltas possessiones el aliabona vobis

duxerit concedenda, de quibus conventus valeat

sustentari, devotioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenushujsmodiproposiiumprompto

prosequentes favore,conventum de fratribusvestris

(U5)Vide infra epist. 171.
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eidem archiepiscopo,in suisdeducendumexpensis,

propter hoc assignare curetis.

Datum, ut in alia.

CLXIX.
NOBILI VIRO GAUFRIDO PRINCIPI ACHAI.E.

De munienda ecclesia Patracensi.

(Datum, ut in alia.)

Ad tuitionem ecclesiarum tanto te intendere con-

venit quanto ex hoc Regi regum dignosceris com-
placere. Cum igitur Ecclesia Patracensis, in maris

littore constituta, incursibus pateat piratarum, et

venerabilis frater noster Patracensis archiepisco-

pus eam intendat aedificiis necessariis communire,

ut clorici et servitores ipsius tute ibidem valeant

commorari nobilitatem tuam rogamus attentiuset

monemus, per apostolica tibi scripta mandautes

quatenus super hoc archiepiscopum nonimpedias

memoratum.Alioquin venerabilibusfratribusnostri

Larisseno archiepiscopo et episcopo Cithoniensi

damus nostris litieris in mandatis ut te ad hoc,

monitione pr3emissa,per censuram ecclesiasticam,

appellatione remota,justitia mediante,compellant.

Datum, ut inalia.

Scriptum esl ipsis super hoc.

CLXX.
LARISSENO ARCHIEPISCOPO, ET EPISCOPO CITHONIENSI.

Ut. archiepiscopus Pntracensis frvatur terra de Larsa.

(Laterani, Nonis Novembris).

Ex insinuatione venerabilis fratris nostri archi-

episcopiPatracensis accepimusquod,cumbonaeme-

moriae WillelmusCampaniensis,dudum inApuliam

transiturus, nobilem virum, Hugonem de Cham.

suum ballivum et procuratorem fecerit generalem,

promittens firmiter utquidquid disponeret vel do-

naret, ratumhaberet et firmum,sigillum sibi pro-

prium committendo,idem Hugo positusinextremis

terram de Larsa Ecclesiae Patracensi reliquit, et li-

cet id postmodum nobilis vir Gaufridus princeps

Achaiaeapprobasset,spontanea voluntatedictum ar-

chiepiscopum de terraillainvestiens coram multis,

cum tarnen idem archiepiscopus ad percipiendos

fruclus illius terrae suum destinasset ballivum,no-

bilis virP.de Becciniaco.asserens se terram ipsam

auctoritate principis possidere.ballivura ipsum (ru-

ctus percipere non permisit, eosdem occupans pro

SU33 arbitrio voluntatis.Quocirca fraternitati veslrae

per apostolica scripta mandamus quatenus princi-

pem et nobilem memoratos, ut ab ejusdem archi-

episcopi superhoc indebita n.olestatione desistant,

penuittentes eumdem terram ipsam pacificepoasi-

dere,ac eidem de fructibus perceptis ex ea satisfa-

ctionem idoneam exhibentes, monere prudenter et

elticaciter inducere procuretis, ipsos ad hoc, si ne-

cesse fuerit, per censuram ecclesiuslicam appella-

tione remota.sicut justum fuerit.compellentes.Te-

stes autem qui fuerint nominati, etc

Datum Laterani, Nonis Novembr., pontificatus

nostri anno tertio decimo.
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CLXXI.

BISDEM.

De satiifactione facienda archiepiscopo Patracensi,

(Datum, ul jin alia.)

(H6) Conquestionem venerabilis fratris nostri

Patracensis archiepiscopi recepimus conlinentem

quod C.miles et quidam sccii sui Patracensis dioe-

cesis in domum suaninequiter irruentes.manusin

ipsum temerarias injecerunt, ac ballivum suura,

queminterbrachiacontraeorumsaevitiam tuebatur,

per violentiam capientes,pro eo quod jura Ecclesiae

fideliterdefensabat.nasumeicrudeliteramputarunt.

Per ipsius quoque mililis servientesidem archiepi-

scopus captus fuit, et per quinque dies in carcere

diro retentus, multis alias eidem ab eodem milite p
ac suis complicibus damnis et injuriis irrogatis.

Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus dictum militem et alios, ut

eidem archiepiscopo superdalisdamniset irrogatis

injuriissatisfactioneraeshibeantcompetentem,mo-

nitione praemissa.per censuram ecclesiasticam ap-

pellatione remota cogatis. Testes autem, etc.

Datum, ut in atia.

CLXXII.

EISDEM.

De reverentia exhibenda prslatis.

(Laterani, vm Idus Noverabris.)

Venerabilis frater Patracensis archiepiscopus pro

per censurain ecclesiasticam appellatione postpo-

sita compellentes.

Dalum, ut in alia.

CLXXIY.
MONOTHONENSI ET AMICLIENSI EPISCOPIS.

De piis lcgatis Ecclesix Patracentis.

(Laterani, Nonis Novembris.)

Venerabilis frater noster Patracensis archiepi-

scopus nobis cxposuit conquerendo quod domini

terrae illius Ecclesiae suae dicecesis ea quse a Cbristi

fidelibus in ultima voluutate legantur.eisdem con-

tra justitiam auferre praesumunt in suum et Eccle-

siae praejudicium et jacturam.Quocirca fraternilati

vestra3 per apostolica scripta mandamus quatenus

dictos dominos.ut abhujusmodi praesumptione de-

sistant, rnonere prudenter et efficaciter mducere

procuretis, ipsos ad hoc.si opus fuerit, per censu-

ram ecclesiasticam.sicut justum fuerit appellatione

postposita compellentes. Testes putem,etc.

Datum Lalerani, Nonis Novembris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

CLXXV.

DB CLAROMARISCO ET DE LONGOVILLARI IBBATIBUS

CISTERCIENSIS ORDINIS, ET DECANO MOSTEROLl, MO-

RINENSIS ET AMBIANENSIS MOECESUM.

De reformatione monarterii S. Judoci (117).

(Laterani, vi Idus Martii.)

Sicut per vesiras nobis, Dlii abbates, litteras in-

timastis.cum vobis dederimus in mandatis ut ad

monasteriumSancti Judocisupra mare personaliter

posuit coram nobis, quod domini terrae illius, pro r accedentes, corrigeretis in capite ac in membris

eo quod sacerdotes et monachos Graecos angariare

nituntur,eosdem non permittuntsibi et aliis Latinis

praelatis debitam obedienliam et reverentiam exhi-

bere in animaruum suarum dispendium et grava-

men. Quocirca fraternitati vestrae per apostolica

scripta mandamus quatenus dictos dominos.ut ab

hujusmodi praesuuiptione desistant.monitioneprae-

missa, per censuram ecclesiasticam appellatione

remota, sicut justum fuerit, compellatis. Testes

autero, etc.

Dalum Laterani, vm Idus Novembris, anno ler-

tio deciino.

CLXXIII.

EISDEM.

Vt possessiones restiluantur Ecclesix Pntrncensi.

(Datum, ut in alia.)

Cum nonnullae possessiones acjura et pertinentiae

quas Graecorum temporibus habuit Ecclesia Patra-

censis, quorum etiam pos9essione in ingressu I.ati-

norum in Achaiam gaudebat, eidem per Lalinos as»

serantur esse subtracta, fraternitati vestrae perapo-

stolicascriptamanilaxusquatenusiletentoresearum

ut ipsas rc.-iituantvenerabili fratri nostro archiepi-

scopo Patracen9i, monere prudenter et efficaciter

inducere procuretis, ipsos ad hoc, si opus fuerit,

quoe hmam correctionis exposcerent, vos, filii ab-

bates, te, filii decane, tuam absentiam excusante,

accedentes ad locum, nostris obteiuperantes man-
datis, tam abbatem quam universum capitulum

invenistis, duobus duntaxatexcepti9,Ingelranno et

Clabordo monachis, qui cum essent suis exigenti-

bus culpis perabbatem et conventum ipsius loci

excoinmunicationis vinculo innodati.duos alios se-

ducentes, quos viros perniciosos.rebelles, et contu-

maces attestatiooeplurium didicistis.rejeclohabitu

monuchali conluiuaciter recesserunt, correctione

donms nullatenus exspeclata. Vos autem capitulo

convocato, cum abbas juxta mandatum vestrum

uuiversis et singulis Iratribus in virtute obedienlia;

ac animarum suarum periculo injunxisset ut supcr

conversatione ipsius et slatu ecclesiae dicerent ve-

ritHtem,vos singulariter examinantes eosdem super

hisquae personam contingebunl abbatis, laudabile

omnium testimonium invenistis , sed laudabilius

juxta nonnullorum assertionem invenissetis, s\ se

circa quosdam perversos et contumaces severius

habuisset.Invenistis praeterea suli ejusdem abbatis

regimine.qui oppressionesmultipliceaestpcrpessus

imminutum Ecclesiaedebituin ^t redditum augmen-

tatum, et tam in ediRciia qu.im aliis neoessarii»

Jomus, ex|>ensas faclas, sicut oculata lido perpen-

(116) Vide supra epist. 167.

(117) De monasterio S. Judoci vide nolaa ad Luppum Fcrrar. p. 340.
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ditur, qtise usquo ad mille librarum Parisiensium A nobis humiliter supplicavit ut ad stabilitatem per-

summam excrescunt.Conventui quoque, qui major

est solito.ac hospitibus et pauperibus abundantius

et honestius quam consueverit providetur. Licet

autem omnibus inquisitis quaedam, prout expedire

vidistis, ibideui euraveritis ordinare, quia ttuncn

inevitabilis necessitas vos trahebat accedendi ad

capitulum generalo,de nonnullis disponereinvestro

rcditu stituistis.Curn autem abbas ct monachi su-

pradicti propter hoc ad sedem apostolicam accessis-

sent.et iidem roonachi humiliter petiissent absolvi

per venerabilem fratrem nostrum Nicolaum Tuscu-

lanum episcopum,recppto prius ab eis corporaliter

juramento juxta formam Ecclesiae ipsis fecimus be-

neficium absolutionis impendi.Quia vero in multis

eosdemculpabilesdeprehendimusnecsperaturquod p
ipsis prssentibus idem locus debit ; possit pace

gaudere.de concilio fratrum nostrorum eos ad vos

remittendos duximus in districtioribus monasteriis

aingulariter collocandos, in quibus in humilitate

spiritus sua possint peccata deflere.Quocirca devo-

tioni vestrs per apostolica scripta mandamus qua-

tenus eisdem ad vos redeuniibus injungatissub de-

bito praestiti juramenti, et eos si opus fuerit, per

censuram ecclesiasticam appellatione poslposita

compellatis ut ad loca quas singuli3 deputaveritis

transeant, victuri regulariter in eisdem. Abbates

quoque ac monachos eorumdem locorum ad susci-

piendum eos censura sirmli, si necesse fuerit, ap-

pellalione remota cogatis. Volumus nihilominus

et mandamus ut ad saepedictum monasterium ae

petuam concessionem ipsiusapostolico dignaremur
munimine roborare. Nos igitur paci et quieti mo-
nasterii vestri providere volentes, ac devotionerr.

rcgiam cammendantes, concessionem eamdem ad
pcrpetui roboris firmitatem auctoritate apostolica

confirmamus et prresentis scripti patrocinio com-
munimus. Nulli ergo, etc, nostra? conlirmationis

infringere vel ei, etc, usque inoursurum.
Datum Laterani, vi Kal. Novembris, anno tertio

decimo.

CLXXVII.
ADULPHO QUONDAM COLONIENSI ARCHIEPISCOPO.

Conceduntur ei quxtlam gratiee.

(Laterani, n Idus Novernbris.)

(118) Ad hoc exemplaria cceleslis imagicis in di-

vinis voluminibus sunt descripta ut ea non solum
venerari curemus, sed etiam imitari, non tam au-

ditores verborum quam rerum factores effeclijquia

non auditores legis, sed lactores, justi sunt apud
Deum. Sacra quippe Scriptura docente, didicimus

quod in arca fcederis Domini cum tabulis legis virga

continebatur et mannajquoniam in pectore summi
pontificis,quod per arcam fcederis designatur.cum

scientia legis divinae debet virga correctionis et

manna dulcedinis contineri, ut sciat vulneribus

sauciati oleum infundere super vinum.etquem no-

vit ex rigore percuture,sciat eliam ex benignitate

sanare, liumiliando superbos et humiles erigendo.

Hinc est igiturquod licetin eo non parum deliqueris

quod sine nostra licentia speciali, quin etiam con-

cedentes, corrigatis diligentissime quidquid adhuc tra nostram prohibitionem expressam, Ottone di-

inveneritis corrigendum,et ita,Deum habentes pra?

oculis, ordinetis ut locus ipsedebita de caetero v*-

leat tranquillitate laetari. Nullis litteris veritati et

justitiae praejudicantibus, etc. Quod si non omnes,

etc, duo vestrum ea, etc

Datum Laterani, vi Idus Novembris,ponlificatus

noslri anno tertio decimo.

CLXXVI.

ABBATI ET CONVENTUI MONASTERII SANCT/E MARI.E DE

CARRAZETO CISTERCIENSIS ORDINIS.

Conftrmat concessionem regis Legoniensis.

(Laterani.vi Kal. Novembris.)

Charissimus in Christo filius nosterA., rex Le-

gionensis illustris,suis nobislitterisintimavitquod

misso, adhaesisti Philippo
;
quia tamen impositara

tibi propter hanc culpam a sede apostolica discipli-

nam patienter hactenus et humiliter supportasti,

dignam pro meritis poenitentiam peragendo,ac per

hoc quod idem Otto contra nos indigne se gerit,

qui eum toto conamine studuimus promovere,vali-

dissime proasumatur quod etiam contra te indigne

segessitqui promotionis ipsiusinter homines fueras

prima causa, post rigorem justitiae tibi rorem mi-

sericordia instillare volentes, fraternitati tuae au-

ctoritatepraesentiumindulgemus utcumdemandato
nostro non fueris a pontificali ordine degradatus,

sed ab officio lantum pontificali remot'us,liceat tibi

cumpontiticalibuscelebrare paleoduntaxatexcepto,

cum castrum de Ventosa,expartein possessionibus D et ex permissione pontificis vel abbatis in cujus

monasterii vestri situm, quod desertum fuerat ab

antiquo,reaedificare ac in eodem populum congre-

gare ccep'sset,idem attendens quod castro populato

praedicto, tam vos quam alia loca religiosa vicina

et villae nihilominus adjacentes ex eo paterentur

non modicam laesionem.poenitentia ductus,destitit

ab incoepto, vobis et aliis locis religiosis ac adja-

centibu- villis concedens ne unquam in posterum

ibidem populus collocetur,super hoc vobis et aliis

fieri faciens publicum instrumentum. Qui etiara

e (118) Videlib. x, epist. 19 ; et lib. xi, epist. 88
;

t lib. De negotio.imper., epist. 9, 11, 16,39, 55,

dicecesi vel ccenobio fueris constitutus.clericos vel

monachostibi canonice prssentatosad minores or-

dines promovere,benedicere vestes,et vasa sacrare.

Inquibusomnibus illam tecustodirevolumushone-

stateinetmodestiamadhibereutscandalum evitando

sic interdum prodesse possis aliquibus ut nullis

omnino velis obesse.Ad hasc etiam tibi concedimus

ut si citra curam pontificalis ofticii evocatus fueris

ad aliquam ecclesiasticamdignitatem.licenterillam

assumas ; sed,si ad prassulatum fueris postulatus,

67, 80, 100, 112, 115, H7, 144, 165.
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illum suscipere non prassumas nisidealia Romani A objecta contra sententiam probarentur, praemissa
nobis ex ordine recitavit. Nos autem priori Sanctae
Reparatae ac M. canonico Lucanis injunximus ut
eamdem sententiam, quemadmodum erat justa,
exsecutioni mandarent. Sed idem presbyter ex illa

clausula, quemadmodum erat jusla, diffugii occa-
sionem assumens,ad sedem apostolicam appellavit.

J'ropterquod sententia ipsa non exstititexsecutioDi

mandata. Cum autem postea coram dilecto lilio

G.subdiacono et capellano nostro ad impugnandam
supradictam sontentiam quasdam exhibuisset litte-

ras venerabilis fratris nostri episcopi Florentini, ex
quibus colligi videbatur quod prsdictus magister
Zenobius tempore latae sententiae fuerat excommu-
nicationis sententia innodatus, litleris taraen circa

pontificis indulgentia speciali, qui super hoc suo

discreto consilio providebit quod vidcrit expedire.

Tu ergo talem te studeas in omnibus exhibere ut

gratia: tibi factse aut etiam faciendae non reddaris

ingratus,sed haec et alia forte majora dignus et

idoneus comproberis. Nulli ergo, etc, nostra? con-
cessionis.etc.Si quis autem,elo.,wgue incursurum.

Datum LateraniiiId.Novemb.,unnotertiodecimo.

CLXXVIII.

MAGISTRIS PALMARIO ET RICARDO CANONICIS LUCANIS.

De presbylero conlra sententiam lalam tergiversante.

(Laterani, xvi Kal. Decercbris.)

Inter dilectos filios plebanum et clericos de villa

Basilica ex una parte ac forensem presbyterum
Lucanae dioecesia ex altera super ecclesia Sancti B

tenorem alaue ?i gil'um appensum habitis mani-

Genesii de Boellio dudum quaestione suborta, cum
dilecti filii prior et magister Zenobius subdiaconus

noster canonicus Sancti Fridiani Lucani de nostro

eamexaminassentmandatotandemdemerilisipsiua

sufficienter instructi,electionera rectoris ipsius Ec-

cle9iae,cumaliisquaeineorum sententiacontinenlur,

plebi supradictse villae adjudicare curarunt, diclum
presbyterum ab eadem sententialiter removentes.

Quincumeorum sententianostramaudienliam ap-

pellassetei demuminnostrapraesentiaconstitutodi-

lectum filium Angelum subdiaconum et capellanum
nostrum concessimus auditorem.Et quia quaedam,
quae contra praelibatam sententiam opponebat, as-

seruit se coram eo probare non posse, idem sub-

diaconus probationes suasrecipiendasPratensi prae- C
po9itosuoquecollegaecommisitnihilquecoramipsis

probato,partes denuo ad ipsius subdiaconi praesen-

tiam redierunt. Et praedictorum plebani el clerico-

rum procuratore pelente prsefatam sententiam con-

firmari, eo quod idem presbyter in probatione de-

fecerat objeotorum ; ipse autem presbytero in con-

trarium asserente quod probationes suai producere

coram eodem praeposito et collega ipsius ex causa
rationabili recusarat, eo quod contra mandatum
suum procuratorejusconveneratinjudicerain quem
non debuit convenire,subdiaconus ipse,ad convin-

cendam ejus astutiam,alias ei duxit inducias con-

cedendas, infra quas probaret, ei vellet.coram aliis

judicibus ea quae coram prioribus non probarat.

Super quo dictus presbyter apud subdiaconum me- n
moratum, proprio procuratore dimisso, recessit.

Sed hujusmodi procurator, licet vellet in judicea

convenire, litteras tamen aciipere denegavit.

Interim autem saepelato presbytero in urbe cal-

lide latitante, procurator supradictao plebis apud
subdiaconum saspedictum diu tatigatus instabat ut

procederet contra illum-,sed respondente ipsoquod
jam esset officio suo functus.dilectus filius Alatri-

nu8subdiaconusetcapellanus noslerdenuosibi con-
cnssus auditor a nobiH citari jussit presbyterum
memoratum;eoque coram ipsominimecomparente,
eum nei: procuralor ejus saepius reqiiisitus littorns

velletaccipere deferendasad judices coram quibus

feste suspectis.pronuntiavitsubdiaconus antedictus
de consilio sapientium saepedictum presbylerum,
qui diutius super ipso negotio litigando hujusmodi
lilteras nunquam duxerat exhibendas, contra su-
pradictam senlentiam nullatenus ulterius audien-
dum;perpetuum superhoc eidera silentium impo-
nendo. Et licet eidem presbytero ab ipsa sententia
provocanti dilectus filius S.subdiaccnus et capella-

nus nosterfuerit post haec concessus auditor, nun-
quam tamen per se aut procuratorem idoneum,
exspectatus diutius, comparuit coram eo. Nuper
etiam.licet quidam laicus, cui pro presbytero me-
morato clamanti dilectum lilium Rainaldum acoly-
thum et capellanum nostrum concessimus audito-
rem.quoddam coram eo exhibuerit instrumentum,
in quo in verbo veritatis idem presbyter fatebatur
se illa corporis infirmitatc gravatum quod sedem
non poterat apostolicam visilare, ad defensionem
tamen illius nihil aliud allegavit. Volentes igitur

finem imponi hujusmodi coutroversiae totiessueci-
tatae, ne saepedictus presbytcr lucrum de tanta ter-

giversatione reportet.discretioni vestrae per aposto-
lica scripta mandamus quatenus eumdem presbyte-

rumcontradictamsententiamnullatenusaudientea,
sententiam ipsam appellatione remota exsecutioni
mandetis, contradictores per censuram ecclesiasti-

cam compescentes.

Datum Laterani.xvi Kalend.Uecembris.anno ter-

tio decimo.

CLXXIX.
COMPOSTFLLANO ARCHIEP18C0P0.

De reducendis monialibus in monasterium dt
LorOano.

(Latorani, xvn Kal. Decembris.)

Cau9am, quae vertebatur inter abbatem et mo-
nachos de Lorbano acillustrem reginam Tarasiam
post multas commissiones tibi duximus delegan-
dam : qui diligenter in illa procedens, eam nubis
remisistisufficienterinstructam. Nos igiturutrius-

que pnrtis attestationibus et allegationibus intellec-

'is.itadnximns sontontialitcr providendum.ut quia
constitit nobis prsfatos abbatem et monachoe per
vim et metum fuisse coactos monasterium de Lor-

349 PONTIFICATUS ANNO

bano deserere disponendum prajdicta? reginae,quae, A
sicut conata (uerat ab initio, sic deinum quasdam

in illud monachas introduxit, quas tanquam pro-

priam familiam ibi conlinet et gubernat, illis ho-

neste remotis ab ipso, iidem abbas et monachi re-

ducantur in illud et restituantur ad plenum, ita

quod ejus bona dilapidarc non possint.debitia ta-

raen ab ipsareginasolutis quao propterjustasetmo-

deratas expensas necessario contraxerunt. Gum
autem plenam fuerint resiitutionem adepti,quiapro-

batum et evidenter praedictum monasterium per

eosdem abbatem et monachos multis et magnis cri-

minibus irretitos in spiritualibus et temporalibus

esse collapsum, ipsi de illo protinus excludantur,

et per monasteria| quae bene sint ordinata singuli

collocentur.ut etlocusinquinaius ab ipsis abeorum
g

spurcitiis emundetur, et ipsi in locis aliis dignam

agant pcenitentiam pro peccatis
;

quatenus, hac

adhibita providentia, nec libertas ecclesiastica per

sacularem insolentiam ancilletur.nec enormes ex-

cessus remaneant incorrecti. Monasterio denique

sic vacante.si saepedicta regina fervore religionis

accensa voluerit illud, a debitis liberando, tam in

officinis quam aliis necessariis taliter praeparare

quodconventusquadraginta monialium possil in eo

secundum stututa Cisterciensis ordinis congrue

sustentari, moniales praedictae de nostra licentia

reducanturin illud.et secundum institutiones prae-

dicti ordinis disponantur. Alioquin per honestos

monachos nigriordinisdediversismonasteriisassu-

mendos idem monasterium reformetur. Volentes

igiturut haec quae provide sunt statuta per sollici- ^

tudinem tuam fideliterimpleantur.fraternitati tuas,

de qua plenam fiduciam obtinemus, per apostolica

scripta praecipiendo mandamus quatenuseasublato

cujuslibetcontradictionis et appellationis obstaculo

facias adimpleri, contradictores, si forsitan appa-

ruerint, sive mulieres fuerint, sive viri,per censu-

ram ecclesiasticam compescendo.Quod si praedicti

abbas et monachi serundum praescriptam formam
redire noluerint, tu in caeteris mandatum aposto-

licum prosequaris.

Datum Laterani.xvm Kal.Decembris, anno tertio

decimo.

(H9) Non Margaretae, ut vult auctorTheatri prin-
cipum, quae fuit filia Sanchii quinti regis Navarrae, p,

qui primus.devictis Sarracenis, avito Stemmali ca- u
tenas.quibus infidelium castra vallataf'uerant,inse-

ruit. Notandum autem Hallanum in extremo vitae

Philippi Augusti et Beloium de domanii Francisci
unione non intellexisse istius prosapiae seriem,dum
Joannam.quae fuit uxor Philippi Pulchri regis Chri-
stianissimi.Theobaldi minoris (cujus fit mentioin
hac epislola),asserumt filiam.Istasiquidem Henrico
Crasso Navarrae regi qui successit Theobaldo baeres

exstitit,quae collegium Navarrae Musarum alumois
dedit Augusta Parisiorum.

(120) Nati tui. Theobaldi minoris, cujus fascibus
succurrit,quemadmodum regina Blancha Ludovico
Pio. et serenissima regina Maria Medices Ludovi-
co XIII, semper Augusto, ob teneriorem a;tatem,in-

firmiori sceptro fidem praestitere exsenatusconsulto
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CLXXX.

NOBILI MULIERI BLANf.H^E (119) C0M1TISSX CAMPANl*,

Confirmatur compositio facla cxim rege.

(Laterani, x Kal. Decembris.)

Justispetentiumdcsideriisdignumestnosfucilem

praebere consensum, et vota quae a rationis tramite

non discordant cffectu prosequente complere. Ea-

propter.dilecta in Christo filia, tuis justis postula-

tionibusgratoconcurrentesassensu.compositionem

inter te ac charissimum in Christo filium nostrum

Philippumregem Francorum illustrem super custo-

dianali tui(120), et ab ipso nato eidemregi homi-

nio (121) faciendo, et quibusdam aliis articulis ini-

tam, sicut provide facta est et ab utraque parte

sponle recepta et juramento lirmata (122), et in

authenticis exinde confectis pleniuscontinelur, au-

ctoritateaposlolicaconfirmamuset praesentisscripti

patrocinio communimus.Nulliergo,elc.,nostr3»con-

firmationis, etc. Si quis autem.etc, usque incursu-